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平成２８年度 事業報告書 

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで） 

 

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日までの期間において、一般社団法人大阪金属プレス工業会が

実施した事業について、公益目的支出事業となる「継続事業」と「その他事業」について次のとおり要約し

て報告致します。 

 

１．実施事業（公益目的支出計画の実施事業） 

１）継続１（技能検定事業） 

  大阪府職業能力開発協会から委嘱を受けて２種の技能検定の実技試験を実施した。 

① 前期技能検定「金属プレス加工」 

   実施日時：平成２８年８月２７日（土）～９月１日（木） ５日間（日曜日を除く） 

   実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

   受験者数：１級  ２０名（会員 ８名、一般１２名） 

        ２級  ５６名（会員１９名、一般３７名） 

        合計  ７６名（会員２７名、一般４９名） 

   検定委員：合計 １０名（のべ１５名）を配置 

    （会員から７名、元会員から１名、一般から２名を派遣頂いた） 

   補佐員 ：合計 ２０名（のべ２５名）を配置 

    （会員から１１名、元会員から１名、一般から８名を派遣頂いた） 

   事務員 ：合計  １名（のべ５名）を配置     

   合格者 ：実技試験の合格者（実技のみ合格も含む） 

１級  １７名（会員 ７名、一般１０名）  合格率 85.0％（87.5％、83.3％） 

        ２級  ３２名（会員１１名、一般２１名）  合格率 57.1％（57.9％、56.8％） 

        合計  ４９名（会員１８名、一般３１名）  合格率 64.5％（66.7％、63.3％） 

        ※（実技試験を受けた方の実技試験の合格者数です） 

 

        技能士合格者（参考） 

１級  ２０名／（受検者２５名） 合格率 80.0％ 

        ２級  ３３名／（受検者５９名） 合格率 55.9％ 

        合計  ５３名／（受検者８４名） 合格率 58.3％ 

        ※（実技免除、学科免除も含む技能士の合格者数です。 乙種受検は除く） 

 

② 後期技能検定「金型製作」 

   実施日時：平成２９年１月１７日（火）、１８日（水） ２日間 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受験者数：１級   ３名（会員 ３名、一般 ０名） 

        ２級   ５名（会員 ４名、一般 １名） 

        合計   ８名（会員 ７名、一般 １名） 

   検定委員：合計 ４名（のべ５名）を配置 

    （会員から４名を派遣頂いた） 

   補佐員 ：合計 ３名（のべ３名）を配置 

    （会員から３名を派遣頂いた） 
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   事務員 ：合計  １名（のべ２名）を配置   

   合格者 ：実技試験の合格者（実技のみ合格も含む） 

１級   １名（会員 １名、一般 ０名）  合格率 33.3％（33.3％、-％） 

        ２級   ０名（会員 ０名、一般 ０名）  合格率 0.0％ （0％、 0％） 

        合計   １名（会員 １名、一般 ０名）  合格率 12.5％（14.3％、0％） 

        ※（実技試験を受けた方の実技試験の合格者数です） 

 

        技能士合格者（参考） 上記と結果同じ 

③ 後期技能検定「金属プレス加工」 特級 （実技 作業試験はありません） 

       （ご参考） 

         工業会で実施はしていませんので、受験者数は正確に把握出来ませんが、 

         今回は会員で１名の方が特級技能士合格されました。 おめでとうございました。 

 

２）継続２（教育・訓練・研修事業） 

技能検定の受験者を対象に、実技試験講習会と学科試験講習会を実施した。 

① 実技試験講習会「金属プレス加工」 

   実施日時：平成２８年８月２４日（水）～８月２６日（金） ３日間 

   実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

   受講者数：４８名（会員２４名、一般２４名） 

   安全管理者：合計 ４名（のべ４名）を配置 

     （会員から４名を派遣頂いた） 

   指導員 ： 合計 ８名（のべ１０名）を配置 

     （会員から７名、元会員から１名を派遣頂いた） 

   事務員 ：合計  １名（のべ３名）を配置   

 

② 学科試験講習会「金属プレス加工」 

   実施日時：平成２８年７月１５日（金）～７月１６日（土） ２日間 

   実施場所：たかつガーデン 

   受講者数：２９名（学科講習会） ４０名（実技ペーパーテスト） 

   講 師 ：北山信雄（パナソニック OB） 

   事務員 ：１名（のべ２名）を配置 

 

③ 実技試験講習会「金型製作」 

   実施日時：平成２９年１月１６日（月）、１７日（火）ＡＭ  １．５日間 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受験者数：１級   ３名（会員 ３名、一般 ０名） 

        ２級   ５名（会員 ４名、一般 １名） 

        合計   ８名（会員 ７名、一般 １名） 

   安全管理者：合計 ３名（のべ５名）を配置 

    （会員から３名を派遣頂いた） 

   指導員 ：合計 ２名（のべ３名）を配置 

    （会員から２名を派遣頂いた） 

   事務員 ：１名（のべ２名）を配置 

 

   ※悪天候のため講習会場に来られない方が２名ありました。 

    （受講料は返金致しました） 
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④ 学科試験講習会「金型製作」 

講習会は実施せず。代わりにホームページからＷｅｂラーニングにて学習を案内した。 

 

３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

ホームページ及び機関紙を通じて各種セミナー、研究会及び技能検定の告知、中小企業施策や経済動向

などの情報を提供した。またＨＰを通じて金属プレス加工業及びその関連産業従事者への教材用ＶＴＲ

やＤＶＤの貸出を会員並びに一般へ行った。 

 

① ホームページのリニューアル 

  平成２８年２月に当会のホームページをリニューアル致しました。サイト内検索、アクセス解析、会員

プロフィールの充実、バナー広告などが変わりました。会員プロフィールにつきましては、会員へ向け

て会員情報のご提供をお願いしており今年度は２０社にご登録を頂きました。 

    

② 機関紙（プレス会報）の発行 

・平成２８年６月号の発行 

  創立５０周年記念式典、祝賀会、ベトナム視察報告、理事会・委員会、青年部活動報告、 

国内見学会・技術セミナーのご案内 など 

    ・平成２８年１０月号の発行 

      前期技能検定報告、国内工場見学報告、委員会活動報告、青年部活動報告、技術セミナー 

のご案内、インド視察ツアーのご案内 など 

    ・平成２９年１月 新年号の発行 

      年頭所感、理事会・委員会活動報告、忘年会・青年部活動報告、技術セミナーご案内 

工業会ＨＰへの会員情報掲載のお願い など 

    

③  教材用ＶＴＲ・ＤＶＤの貸出事業 

・平成２８年４月  ＤＶＤ １２本  貸出し （会員） 

・平成２８年５月  ＤＶＤ  ５本  貸出し （会員外） ※団体へ無償貸出 

・平成２８年１１月 ＤＶＤ  ６本  貸出し （会員） 

・平成２９年３月  ＤＶＤ ３５本  貸出し （会員） 

（４回 合計本数  ５８本 の貸し出し実績） 

 

２．その他事業 

１）その他事業１ 

金属プレス加工業の経営基盤の強化を図るため、経営・労務関連のセミナー・研究会を開催する事業

を行いました。 

 

① 新春特別講演会の実施 

     実施日時：平成２９年１月２７日 

     実施場所：ホテルモントレラ・スール大阪 ２階 彩華 

     講  師：柿木道子氏（㈱くいだおれ 代表取締役会長） 

     テ－マ ：くいだおれ太郎のつぶやき 

     受講者 ：４０名 
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２）その他事業２  

金属プレス加工業の技術基盤の強化を図るため、見学会・技術セミナーを開催する事業 

 

① 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：平成２８年９月２日 

    実施場所：新大阪丸ビル 新館５０９ 

    講  師：松下博彦氏（高度ポリテクセンター） 

    テ－マ ：はじめてのプレス金型 ～金型構造と各種部品を知ろう～ 

    受講者 ：２４名（当工業会会員の参加者） 

 

② 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

  実施日時：平成２９年３月９日 

  実施場所：大阪高齢・障害者雇用支援センター 

  講  師：中杉晴久氏（高度ポリテクセンター） 

  テ－マ ：現場を一歩進めるためのプレス加工と金型 

        ～原理・原則に立ち返って～ 

  受講者 ：４名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 国内見学会の実施 

  実施日時：平成２８年７月２８日 

  訪 問 先：株式会社エクセディ奈良（奈良県大和郡山市） 

明星金属工業株式会社（大阪府大東市） 

参 加 者：２４名 

 

④ 国内見学会の実施 

  実施日時：平成２９年３月２２日 

訪 問 先：株式会社高木製作所（愛知県岡崎市） 

八形工業株式会社（愛知県海部郡蟹江町） 

参 加 者：２６名 

 

⑤ 海外視察ツアーの実施 

実施日時：平成２９年２月８日～１２日 （５日間） 

   訪 問 先：インド デリー・グルガオン地区およびその周辺の日系企業を中心に、 

プレス・金型製造業を訪問 

参 加 者：７名 

 

⑥ ポリテクセンター関西オーダーセミナーの実施 

実施日時：平成２８年４月１４日～１６日 （３日間） 

   実施場所：ポリテクセンター関西 



【第１号議案】平成２８年度 事業報告 

5 

   テ ー マ：基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術 

参 加 者：３名 

 

⑦ ポリテクセンター関西オーダーセミナーの実施 

実施日時：平成２８年５月２０日～２１日 （２日間） 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   テ ー マ：基礎から学ぶ品質管理（～QC7 つ道具のいろは～） 

参 加 者：８名 

 

⑧ ポリテクセンター関西オーダーセミナーの実施 

実施日時：平成２８年６月９日～１１日 （３日間） 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   テ ー マ：基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術 

参 加 者：７名 

 

⑨ ポリテクセンター関西オーダーセミナーの実施 

実施日時：平成２８年９月１５日～１７日 （３日間） 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   テ ー マ：基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術 

参 加 者：３名 

 

⑩ ポリテクセンター関西オーダーセミナーの実施 

実施日時：平成２８年１０月２０日～２２日 （３日間） 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   テ ー マ：基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術 

参 加 者：７名 

 

３）その他事業３  

金属プレス加工及びその関連産業に係る安全・労働災害防止対策を図るため、労働安全衛生法に基づ

く技能講習及び上部団体が主催する安全・環境シンポジウムに参画する事業 

 

① プレス機械作業主任者講習 

主  催：大阪労働基準連合会 

  実施日時：平成２９年３月６日、７日 （２日間） 

  実施場所：エルおおさか 

  参加者 ：０名 

 

 

３．理事会・総会・その他 

 ＜第８回 理事会＞ 

 実施日 ：平成２８年４月２７日 18：00～19：45 

 実施場所：たかつガーデン ２階 藤 
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 出席者 ：１４名  （理事総数 １８名） 

  議事内容： 平成 27 年度事業報告、収支報告、平成 28 年度事業計画（案）、収支予算（案） 

        創立 50 周年記念式典・祝賀会について、工業会のビジョン 

         

 ＜第９回 理事会＞ 

 実施日 ：平成２８年１０月２７日 18：00～19：15 

 実施場所：たかつガーデン ２階 ガーベラ 

 出席者 ：１３名 （理事総数 １８名） 

  議事内容： 平成 28 年度上期決算報告、会員異動状況、新規入会希望会員の審議、 

     総務・経営委員会からの報告、安全・技術委員会からの報告 

 

 ＜第４回 社員総会＞ 

 実施日 ：平成２８年５月２６日 15：00～15：50 

 実施場所：リーガロイヤルホテル ２階 牡丹の間 

 出席者 ：６０名 （出席社員 ２７名、委任状出席 ３３名） 

  議事内容： 平成２７年度事業報告、収支決算報告、公益目的支出計画実施報告書 

     平成２８年度事業報告（案）、収支予算（案）、創立 50 周年ビジョン 

 

  ＜創立５０周年 記念式典＞ 

 実施日 ：平成２８年５月２６日 16：00～16：50 

 実施場所：リーガロイヤルホテル ２階 桂の間 

 出席者 ：９２名 （会員 ５６名、御来賓 ３６名） 

  内  容： 開式の辞、代表理事式辞、知事表彰（５名）、永年会員表彰（１０社）、 

御来賓祝辞、祝電披露、 

 

  ＜創立５０周年 祝賀会＞ 

 実施日 ：平成２８年５月２６日 17：30～19：30 

 実施場所：リーガロイヤルホテル ２階 桐の間 

 出席者 ：８７名 （会員 ５３名、御来賓 ３４名） 

  内  容： 開宴の辞、来賓祝辞、乾杯～祝宴、閉宴の辞、祝い太鼓（ｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞ＆ｴﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ） 

 

  ＜平成２８年 忘年会＞ 

実施日 ：平成２８年１２月２日 18：30～20：30 

 実施場所：シェラトン都ホテル大阪 ３階 春日の間 

 出席者 ：２３名 （会員のみ） 

  内  容： 代表理事挨拶、乾杯～懇親会、閉会挨拶 

 

  ＜平成２９年 新年賀詞交歓会＞ 

実施日 ：平成２９年１月２７日 17：20～19：20 

 実施場所：ホテルモントレ ラ・スール大阪 １５階 キャナルガーデン 

 出席者 ：６０名 （会員 ４３名、御来賓 １７名） 

  内  容： 代表理事挨拶、御来賓代表ご挨拶、新規会員のご紹介、乾杯～懇親会、閉会挨拶 
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４．各委員会 

  ＜第１回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：平成２８年６月２９日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：１１名 

  議事内容： ビジョンの実現について、国内工場見学、海外視察、新春特別講演会、 

セミナー実施について、会員情報の登録について など 

 

  ＜第２回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：平成２８年９月１５日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：１１名 （他にゲスト参加 ３名） 

  議事内容： ビジョンの実現に向けて（ゲストのプレゼン）、国内工場見学、海外視察、 

        新春特別講演会、社員向けセミナー、ＨＰ会員情報の登録、バナー広告 

 

  ＜第３回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：平成２９年３月１７日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：７名 

  議事内容： インド視察ツアー報告、国内見学会、双方向セミナー、工業会の活性化にむけて 

 

＜第１回 技能検定委員会議＞ 

 実施日 ：平成２８年６月３日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 前期技能検定「金属プレス加工」スケジュール、検定委員・補佐員、その他全般 

 

  ＜第１回 安全・技術委員会 兼 第２回 技能検定委員会議＞ 

 実施日 ：平成２８年１０月１２日 

 実施場所：たかつガーデン 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 前期技能検定結果・問題と反省、後期技能検定の予定 

        委員会終了後には検定委員の慰労会を実施 

 

＜第３回 技能検定委員会議＞ 

 実施日 ：平成２８年１２月１日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：3 名 

  議事内容： 後期技能検定「金型製作」スケジュール、検定委員・補佐員、その他全般 

 

 

 

※上記以外の事業内容は、添付資料の【事業報告－附属明細書】にてご確認ください。 

各委員会別にまとめたて事業報告資料です。 



【第１号議案】　事業報告－付属明細書

１．総務・経営委員会

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

4月27日（水） 議事1,2　平成27年度事業報告、収支決算報告 14名

たかつガーデン 議事3,4　平成28年度事業計画案、収支予算案 （理事）

議事5　創立50周年記念式典、祝賀会の進捗

議事6 　工業会のビジョン

5月26日（木） 1号議案　平成27年度事業報告 60名

リーガロイヤル 2号議案　平成27年度公益目的支出計画実施報告 （社員）

3号議案　平成27年度収支決算報告

4,5号議案　平成28年度事業計画案、収支予算案 33名

6号議案　創立50周年工業会のビジョン（宣言文） （委任状）

5月26日（木） 代表理事　式辞 92名

リーガロイヤル 大阪府知事表彰（5名）　永年会員表彰（10社） 会員56

来賓　祝辞 来賓36

5月26日（木） 代表理事　式辞 87名

リーガロイヤル 大阪府知事表彰（5名）　永年会員表彰（10社） 会員53

来賓　祝辞 来賓34

6月20日（月） 創立５０周年特集、ベトナム視察ツアー報告、理事会・委員会報告 送付＆

国内工場見学案内、セミナー案内 HP掲載

6月29日（水） ビジョンの実現について、国内工場見学、海外視察、新春特別講演会、 11名

たかつガーデン セミナー実施について、会員情報の登録について　など

7月28日（木） 株式会社エクセディ奈良（奈良県大和郡山市） 24名

明星金属工業株式会社（大阪府大東市）

9月15日（木） ビジョンの実現に向けて（ゲストのプレゼン）、国内工場見学、海外視察、 11名

たかつガーデン 新春特別講演会、社員向けセミナー、ＨＰ会員情報の登録、バナー広告

10月21日（木） 技能検定合格発表、国内工場見学会、委員会活動報告 送付＆

青年部活動報告、インド視察ツアーご案内、忘年会のご案内 HP掲載

10月27日（木） 議事1,2　平成28年度上期決算報告、会員異動状況 13名

たかつガーデン 議事3　新規入会希望会社の審議 （理事）

議事4,5　総務・経営委員会報告、安全・技術委員会報告

議事6,7 　日本金属プレス工業協会の状況、次期役員改選

12月2日（金） 23名

ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ

1月11日（水） 年頭所感、理事会・委員会活動報告、忘年会・青年部活動報告 送付＆

新春の集いご案内、技術セミナーのご案内、ＨＰ会員情報掲載お願い HP掲載

1月27日（金） 講師：柿木道子氏（㈱くいだおれ　代表取締役会長） 40名

ホテルモントレ 演題：くいだおれ太郎のつぶやき

1月27日（金） 会員43名、来賓17名のご参加 60名

ホテルモントレ

2月8日～12日 デリー・グルガオン地区およびその周辺の日系企業を中心 7名

デリー周辺

3月17日（金） インド視察ツアー報告、国内見学会、双方向セミナー、 7名

たかつガーデン 工業会の活性化へ向けて

3月22日（水） 株式会社高木製作所（愛知県岡崎市） 26名

八形工業株式会社（愛知県海部郡蟹江町）
国内工場見学会

新年賀詞交歓会

インド海外視察ツアー

第３回　総務・経営委員会

国内工場見学会

忘年会

プレス会報　新年号　発行

新春特別講演会

プレス会報　10月号　発行

プレス会報　6月号　発行

第１回　総務・経営委員会

第２回　総務・経営委員会

第９回　理事会

平成28年度 事 業 報 告

第８回　理事会

第４回　社員総会

創立５０周年　記念式典

創立５０周年　祝賀会
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【第１号議案】　事業報告－付属明細書

２．安全・技術委員会

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

4月14～16日 「基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術」 3名

ポリテクセンター関西

　4月20日（水）～ 金属プレス加工技術展　　来場者：7,653人

4月23日（土） 参考　INTERMOLD(金型加工技術展）　来場者：31,686人 7,653人

ｲﾝﾃｯｸｽ大阪 　　　　金型展　　来場者：8,417人　　合計：47,756人 （来場者）

5月20～21日 「基礎から学ぶ品質管理～QC７つ道具のいろは～」 8名

ポリテクセンター関西

6月3日（金） 前期技能検定「金属プレス加工」スケジュール 8名

工業会事務所 検定委員・補佐員、その他全般

6月7日（火） 15名

百楽

6月9～11日 「基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術」 7名

ポリテクセンター関西

技能検定 7月15日・16日 学科受講者　29名、ペーパー受講者　40名 29名

　「金属プレス加工」学科講習 たかつガーデン 講師：北山信雄氏（パナソニックOB） 40名

技能検定 8月24日～26日 受講：１級=15名、２級=33名 48名

　 「金属プレス加工」実技講習 府立東大阪専門校

技能検定 8月27日～9月1日 受検：１級=20名、２級=56名 76名

　 「金属プレス加工」実技試験 府立東大阪専門校 （昨年：１級=17名、２級=57名） （74名）

9月2日（金） テーマ：はじめてのプレス金型　～金型構造と各種部品を知ろう～ 会員

新大阪丸ビル 講　師：松下博彦氏（高度ポリテクセンター） 24名

9月15～17日 「基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術」 3名

ポリテクセンター関西

技能検定 9月30日（金） 技能士合格  １級=20名、２級=33名

　「金属プレス加工」合格発表 能力開発協会 （うち　会員は　１級=7名、２級=9名）

10月12日（水） 8名

たかつガーデン

10月20～22日 「基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術」 7名

ポリテクセンター関西

12月1日（木） 3名

工業会事務所

1月16日～17日 受講者：1級　3名、2級　5名　（合計　8名） 8名

ポリテクセンター関西

1月17日～18日 受講者：1級　3名、2級　5名　（合計　8名） 8名

ポリテクセンター関西

3月9日（水） テーマ：もう一度基礎から学ぶ金属プレス加工と金型 会員

大阪高齢・障碍者 　　　　　　～当たり前を再度見つめ、考えてみる～ 4名

雇用支援センター 講　師：中杉晴久氏（高度ポリテクセンター）

技能検定 3月10日（金） 技能士合格  １級=1名、２級=0名

　「プレス金型製作」合格発表 能力開発協会 （金属プレス加工　特級　合格者　1名）

平成２８年度 事 業 報 告

金属プレス加工技術展2016

技術習得セミナー

第1回技能検定委員会議

金属プレス技能向上セミナー

技術習得セミナー

技術習得セミナー

後期技能検定　「金型製作」
実技試験

金属プレス技能向上セミナー

第３回技能検定委員会議
後期技能検定「金型製作」スケジュール、検定委員・補佐員、そ
の他全般

金属プレス加工技術展
出展者交流会

後期技能検定　「金型製作」
実技講習会

技術習得セミナー

第１回　安全・技術委員会
第2回技能検定委員会議

前期技能検定結果・問題と反省、後期技能検定の予定
委員会終了後には検定委員の慰労会を実施

技術習得セミナー
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【第２号議案】　収支決算報告

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 H27実績額 H28予算額 H28実績 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 8,359,000 8,268,000 8,178,000

          特別会員受取会費 156,000 156,000 156,000

          賛助会員受取会費 2,097,000 1,996,000 2,033,000

        会費収入計 10,612,000 10,420,000 10,367,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,449,480 2,400,000 2,507,100 検定協力金、受検手数料等

          技能検定機器貸与収益 636,000 630,000 652,000 プレス機械使用料

          技能検定講習会収益 629,000 625,000 735,000 技能検定講習会受講料

          ＨＰ等情報提供収益 16,000 20,000 84,000 バナー広告

          懇親会収益 800,000 1,710,000 1,900,000 50周年、忘年会、賀詞交歓会

          見学会収益 208,000 120,000 250,000 会費（見学会２回）

        事業収入計 4,738,480 5,505,000 6,128,100

      ③雑収入

          受取利息 2,303 2,000 1,517

          受取手数料収入 128,153 125,000 132,957 保険手数料

          雑収入 51,600 0 155,000 50周年祝儀等

        雑収入計 182,056 127,000 289,474

      事業活動収入計 15,532,536 16,052,000 16,784,574

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 H27実績額 H28予算額 H28実績 備　　考

   2. 経常費用

          技能検定経費支出 2,454,287 2,500,000 2,627,449 技能検定経費諸々

          教育訓練研修経費支出 821,451 800,000 811,867 検定講習会等経費諸々

          ＨＰ等情報提供経費 1,047,600 100,000 168,000 50周年冊子

          経営労務関連経費支出 461,064 200,000 155,128 工場見学会経費（７月）

          安全関連経費支出 26,000 30,000 0 安全環境ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ他

          技術関連経費支出 32,340 30,000 43,120 見学先への謝礼等

          諸会費支出 1,811,000 1,851,000 1,787,000 ※1)日金、もの協、労改連、職能

          会議費支出 142,189 162,600 221,639 ※2)総会、理事会、委員会等

          青年部育成金支出 120,000 120,000 120,000

          懇親会経費支出 1,302,531 4,900,000 3,968,728 ※3)50周年、忘年会、賀詞交歓会

       　 講演会経費 231,300 120,000 162,680 講演会経費

※1)日金協：1,684,000　他：103,000

（次ページへ続き） ※2)総会ﾘｰｶﾞﾛｲﾔﾙＨ：140,076　他：81,563

平成２８年度　収支計算書
平成 28年  4月 1日 から平成 29年  3月 31日 まで

※3)50th：3,032,239 賀詞：623,289 忘：234,200
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【第２号議案】　収支決算報告

平成２８年度　収支計算書
平成 28年  4月 1日 から平成 29年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 H27実績額 H28予算額 H28実績 備　　考

          給料手当 596,925 650,000 570,151 事務員

          顧問料・業務分担金 3,625,512 3,625,000 3,522,912 事務局長（通勤費込）、税理士等

          旅費交通費 427,595 450,000 357,495 旅費、出張交通費

          通信運搬費 462,267 460,000 586,105 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費支出 44,017 50,000 403,490 検診、50th表彰副賞等

          消耗品費 66,955 65,000 138,421 事務用品、腕章（検定用）等

          消耗什器備品費支出 0 20,000 16,124 はかり、デジカメ

          リース料 463,896 460,000 463,896 ｺﾋﾟｰ機、経理ｿﾌﾄ

          ＨＰ維持管理費 10,800 129,600 140,400 サーバー代（プラグイン）

          保守料 41,472 42,000 41,472 ｺﾋﾟｰ機等保守

          光熱水料費 274,536 286,000 241,333

          賃借料 1,481,160 1,440,000 1,481,160

          保険料 11,670 12,590 11,670 事務所火災総合保険

          印刷製本費 3,160 20,000 32,600 封筒、名刺

          新聞図書費 12,000 12,000 12,000 商工経済新聞

          慶弔費 41,708 50,000 37,000

          交際費 173,570 150,000 84,762 他団体懇親会費他（日金協等）

          租税公課 10,000 1,500 200 印紙代

          雑費 92,522 80,000 49,444 振込手数料

        経常費支出計 16,289,527 18,817,290 18,256,246

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000 70,000

      事業活動支出計 16,359,527 18,887,290 18,326,246

        事業活動収支差額 △ 826,991 △ 2,835,290 △ 1,541,672

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 △ 826,991 △ 2,835,290 △ 1,541,672

        前期繰越収支差額 16,179,021 15,352,030 15,352,030

        次期繰越収支差額 15,352,030 12,516,740 13,810,358
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【第２号議案】　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 12,631,513 14,498,300 △ 1,866,787

          未収入会費 24,000 66,000 △ 42,000

          前払費用 147,545 123,430 24,115

        流動資産合計 12,803,058 14,687,730 △ 1,884,672

   2. 固定資産

     (1)基本財産

        基本財産合計 0 0 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          電話加入権 50,300 50,300 0

          基本金 1,000,000 1,000,000 0

        その他固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        資産合計 13,853,358 15,738,030 △ 1,884,672

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 0 108,000 △ 108,000

          前受金 25,000 260,000 △ 235,000

          預り金 18,000 18,000 0

        流動負債合計 43,000 386,000 △ 343,000

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 43,000 386,000 △ 343,000

Ⅲ  正味財産の部

   1. 基金

          基金 1,000,000 1,000,000 0

        (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

   2. 指定正味財産

          準備金 50,300 50,300 0

        指定正味財産合計 50,300 50,300 0

   3. 一般正味財産

     (1)代替基金 0 0 0

     (2)その他一般正味財産 12,760,058 14,301,730 △ 1,541,672

        一般正味財産合計 12,760,058 14,301,730 △ 1,541,672

        正味財産合計 13,810,358 15,352,030 △ 1,541,672

        負債及び正味財産合計 13,853,358 15,738,030 △ 1,884,672

貸借対照表
平成 29年  3月 31日 現在
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【第２号議案】　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 8,178,000 8,359,000 △ 181,000

            特別会員受取会費 156,000 156,000 0

            賛助会員受取会費 2,033,000 2,097,000 △ 64,000

          受取会費計 10,367,000 10,612,000 △ 245,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,507,100 2,449,480 57,620

            技能検定機器貸与収益 652,000 636,000 16,000

            技能検定講習会収益 735,000 629,000 106,000

            ＨＰ等情報提供収益 84,000 16,000 68,000

            懇親会収益 1,900,000 800,000 1,100,000

            見学会収益 250,000 208,000 42,000

          事業収益計 6,128,100 4,738,480 1,389,620

          雑収益

            受取利息 1,517 2,303 △ 786

            受取手数料 132,957 128,153 4,804

            雑収入 155,000 51,600 103,400

          雑収益計 289,474 182,056 107,418

        経常収益計 16,784,574 15,532,536 1,252,038

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 349,112 360,315 △ 11,203

            顧問料 60,480 142,560 △ 82,080

            業務分担金 2,757,850 2,757,850 0

            技能検定経費 2,627,449 2,454,287 173,162

            教育訓練研修経費 811,867 821,451 △ 9,584

            ＨＰ等情報提供経費 168,000 1,047,600 △ 879,600

            経営労務関連経費 155,128 461,064 △ 305,936

            安全関連経費 0 26,000 △ 26,000

            技術関連経費 43,120 32,340 10,780

            諸会費 1,787,000 1,811,000 △ 24,000

            青年部育成金 120,000 120,000 0

            懇親会経費 3,968,728 1,302,531 2,666,197

            会議費 221,639 142,189 79,450

            旅費交通費 223,695 256,558 △ 32,863

            通信運搬費 419,971 334,468 85,503

            消耗什器備品費 16,124 0 16,124

            消耗品費 119,843 54,117 65,726

            光熱水料費 181,000 205,902 △ 24,902

            賃借料 1,110,870 1,110,870 0

            講演会経費 162,680 231,300 △ 68,620

            ＨＰ維持管理費 140,400 10,800 129,600

            リース料 347,922 347,922 0

            保守料 31,104 31,104 0

            雑費 7,874 36,858 △ 28,984

          事業費計 15,831,856 14,099,086 1,732,770

正味財産増減計算書
平成 28年  4月  1日 から平成 29年  3月 31日 まで
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【第２号議案】　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
平成 28年  4月  1日 から平成 29年  3月 31日 まで

（つづき）

          管理費

            給料手当 221,039 236,610 △ 15,571

            顧問料 15,120 35,640 △ 20,520

            業務分担金 689,462 689,462 0

            福利厚生費 403,490 44,017 359,473

            交際費 84,762 173,570 △ 88,808

            旅費交通費 133,800 171,037 △ 37,237

            消耗品費 18,578 12,838 5,740

            保守料 10,368 10,368 0

            印刷製本費 32,600 3,160 29,440

            慶弔費 37,000 41,708 △ 4,708

            水熱水料費 60,333 68,634 △ 8,301

            賃借料 370,290 370,290 0

            保険料 11,670 11,670 0

            リース料 115,974 115,974 0

            租税公課 200 10,000 △ 9,800

            通信運搬費 166,134 127,799 38,335

            新聞図書費 12,000 12,000 0

            雑費 41,570 55,664 △ 14,094

          管理費計 2,424,390 2,190,441 233,949

        経常費用計 18,256,246 16,289,527 1,966,719

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,471,672 △ 756,991 △ 714,681

          当期経常増減額 △ 1,471,672 △ 756,991 △ 714,681

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,471,672 △ 756,991 △ 714,681

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 △ 1,541,672 △ 826,991 △ 714,681

          一般正味財産期首残高 14,301,730 15,128,721 △ 826,991

          一般正味財産期末残高 12,760,058 14,301,730 △ 1,541,672

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 50,300 50,300 0

          指定正味財産期末残高 50,300 50,300 0

Ⅲ  基金増減の部

        基金受入額 0 0 0

        基金返還額 0 0 0

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 1,000,000 1,000,000 0

          基金期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅳ  正味財産期末残高 13,810,358 15,352,030 △ 1,541,672
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【第２号議案】　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

継１技能検定
事業

継２教育訓練
研修事業

継３ＨＰ等情
報提供事業

小計
他１経営・労
務関連事業

他２技術関連
事業

他３安全関連
事業

小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,178,000 8,178,000

            特別会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 156,000 156,000

            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,033,000 2,033,000

          受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 10,367,000 10,367,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,507,100 0 0 2,507,100 0 0 0 0 0 2,507,100

            技能検定機器貸与収益 652,000 0 0 652,000 0 0 0 0 0 652,000

            技能検定講習会収益 0 675,000 0 675,000 0 60,000 0 60,000 0 735,000

            ＨＰ等情報提供収益 0 0 84,000 84,000 0 0 0 0 0 84,000

            懇親会収益 0 0 0 0 0 0 0 0 1,900,000 1,900,000

            見学会収益 0 0 0 0 250,000 0 0 250,000 0 250,000

          事業収益計 3,159,100 675,000 84,000 3,918,100 250,000 60,000 0 310,000 1,900,000 6,128,100

          雑収益

            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,517 1,517

            受取手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 132,957 132,957

            雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 155,000 155,000

          雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 289,474 289,474

        経常収益計 3,159,100 675,000 84,000 3,918,100 250,000 60,000 0 310,000 12,556,474 16,784,574

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 140,783 58,770 58,770 258,323 30,263 30,263 30,263 90,789 0 349,112

            顧問料 15,120 11,340 11,340 37,800 7,560 7,560 7,560 22,680 0 60,480

            業務分担金 689,463 517,097 517,097 1,723,657 344,731 344,731 344,731 1,034,193 0 2,757,850

            技能検定経費 2,627,449 0 0 2,627,449 0 0 0 0 0 2,627,449

            教育訓練研修経費 0 811,867 0 811,867 0 0 0 0 0 811,867

            ＨＰ等情報提供経費 0 0 168,000 168,000 0 0 0 0 0 168,000

            経営労務関連経費 0 0 0 0 155,128 0 0 155,128 0 155,128

            技術関連経費 0 0 0 0 0 43,120 0 43,120 0 43,120

            諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,787,000 1,787,000

            青年部育成金 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000

            懇親会経費 54,000 0 15,000 69,000 0 0 0 0 3,899,728 3,968,728

            会議費 17,543 0 0 17,543 0 0 0 0 204,096 221,639

            旅費交通費 88,395 51,675 0 140,070 26,760 33,450 23,415 83,625 0 223,695

            通信運搬費 98,202 86,528 91,028 275,758 46,148 57,685 40,380 144,213 0 419,971

            消耗什器備品費 2,580 0 13,544 16,124 0 0 0 0 0 16,124

            消耗品費 78,971 11,147 11,147 101,265 5,945 7,431 5,202 18,578 0 119,843

            光熱水料費 36,200 36,200 48,267 120,667 19,307 24,133 16,893 60,333 0 181,000

            賃借料 296,232 222,174 222,174 740,580 118,493 148,116 103,681 370,290 0 1,110,870

            講演会経費 0 0 0 0 162,680 0 0 162,680 0 162,680

            ＨＰ維持管理費 0 0 140,400 140,400 0 0 0 0 0 140,400

            リース料 92,779 69,584 69,584 231,947 37,112 46,390 32,473 115,975 0 347,922

            保守料 8,294 6,221 6,221 20,736 3,318 4,147 2,903 10,368 0 31,104

            雑費 4,202 1,728 1,296 7,226 648 0 0 648 0 7,874

          事業費計 4,250,213 1,884,331 1,373,868 7,508,412 958,093 747,026 607,501 2,312,620 6,010,824 15,831,856

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 221,039 221,039

            顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 15,120 15,120

            業務分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 689,462 689,462

            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 403,490 403,490

            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 84,762 84,762

            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 133,800 133,800

            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,578 18,578

            保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,368 10,368

            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 32,600 32,600

            慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 37,000 37,000

            水熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 60,333 60,333

            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 370,290 370,290

            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 11,670 11,670

            リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 115,974 115,974

            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 200 200

            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 166,134 166,134

            新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 12,000

            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 41,570 41,570

          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 2,424,390 2,424,390

        経常費用計 4,250,213 1,884,331 1,373,868 7,508,412 958,093 747,026 607,501 2,312,620 8,435,214 18,256,246
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 3,590,312 △ 708,093 △ 687,026 △ 607,501 △ 2,002,620 4,121,260 △ 1,471,672

          当期経常増減額 △ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 3,590,312 △ 708,093 △ 687,026 △ 607,501 △ 2,002,620 4,121,260 △ 1,471,672

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 3,590,312 △ 708,093 △ 687,026 △ 607,501 △ 2,002,620 4,121,260 △ 1,471,672

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 3,590,312 △ 708,093 △ 687,026 △ 607,501 △ 2,002,620 4,051,260 △ 1,541,672

          一般正味財産期首残高 △ 1,975,347 △ 3,590,797 △ 4,267,876 △ 9,834,020 △ 2,616,769 △ 2,157,401 △ 2,056,260 △ 6,830,430 30,966,180 14,301,730

          一般正味財産期末残高 △ 3,066,460 △ 4,800,128 △ 5,557,744 △ 13,424,332 △ 3,324,862 △ 2,844,427 △ 2,663,761 △ 8,833,050 35,017,440 12,760,058

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 50,300 50,300

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 50,300 50,300

Ⅲ  基金増減の部

        基金受入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        基金返還額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 3,066,460 △ 4,800,128 △ 5,557,744 △ 13,424,332 △ 3,324,862 △ 2,844,427 △ 2,663,761 △ 8,833,050 36,067,740 13,810,358

正味財産増減計算書内訳表
平成 28年  4月  1日 から平成 29年  3月 31日 まで

科　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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【第２号議案】　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 105,949

普通預金 2,100,463

商工中金大阪支店 1,712,663

三菱東京UFJ銀行上本町支店 387,800

定期預金 商工中金大阪支店 6,000,000

郵便貯金 大阪郵政局 4,425,101

未収入会費 24,000

前払費用 ４月分家賃 147,545

12,803,058

（固定資産）

その他固定資産

電話加入権 50,300

基本金積立資産 三菱東京UFJ銀行上本町支店 1,000,000

1,050,300

13,853,358

（流動負債）

前受金 25,000

預り金 18,000

43,000

0

43,000

13,810,358

流動資産合計

固定資産合計

財　産　目　録
平成 29年  3月 31日 現在

貸借対照表科目

　　負債合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計
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【第２号議案】公益目的支出計画実施報告 
 

 

(2)-3〔公益目的支出計画実施報告書〕 

 17 

【実施事業（継続事業）の状況等】 

 

事業番号 事業の内容 

継１ 技能検定事業費 

 
 【実施事業収入の額の算定について】 

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記 

載してください。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

収益の額 
②実施事業収入の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

技能検定協力金

収益 
2,507,100 円 2,507,100 円 

大阪府職業能力開発協会からの協力金＋  

受検者からの受験料預り金 

機器貸与収益 652,000 円 652,000 円 機器貸与費用の受検者負担分 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 3,159,100 円 3,159,100 円  

注：実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。 

 

 【公益目的支出の額の算定について】 

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してくだ

さい。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

費用の額 
②公益目的支出の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

 

その他 4,250,213 円 4,250,213 円 
異なる費用科目はないため、①と②は同額

である 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 4,250,213 円 4,250,213 円  

注：①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。 

 



【第２号議案】公益目的支出計画実施報告

予　算 実　績

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定収益 2,400,000 2,507,100 検定協力金、受検手数料（預かり）

            技能検定機器貸与収益 630,000 652,000

            技能検定講習会収益 0 0

            ＨＰ等情報提供収益 0 0

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 3,030,000 3,159,100

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 3,030,000 3,159,100

     (2)経常費用

          事業費

            技能検定経費 2,500,000 2,627,449 経費諸々、受検手数料（支払）

            給料手当 162,500 140,783 管理費から配賦（25％）

            顧問料・業務分担金 725,000 704,583 管理費から配賦（20％）

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 0 54,000 検定委員慰労会

            会議費 20,000 17,543 技能検定会議＋管理費から配賦（15％）

            旅費交通費 90,000 88,395 検定委員等交通費＋管理費から配賦（20％）

            通信運搬費 74,520 98,202 技能検定郵送代+管理費から配賦（16.2％）

            消耗什器備品費 4,000 2,580 配賦（20％）

            消耗品費 13,000 78,971 技能検定用品+管理費から配賦（20％）

            光熱水料費 42,900 36,200 管理費から配賦（15％）

            賃借料 288,000 296,232 管理費から配賦（20％）

            講演会経費 0 0

            ＨＰ維持管理費 0 0

            リース料 92,000 92,779 管理費から配賦（20％）

            保守料 8,400 8,294 管理費から配賦（20％）

            慶弔費 20,000 0

            雑費 0 4,202 振込手数料

          事業費計 4,040,320 4,250,213

        経常費用計 4,040,320 4,250,213

          当期経常増減額 △ 1,010,320 △ 1,091,113

継続１　技能検定事業費　内訳表
平成 28年  4月 1日 から平成 29年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計
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【第２号議案】公益目的支出計画実施報告 

19 

 

 

(2)-3〔公益目的支出計画実施報告書〕 

【実施事業（継続事業）の状況等】 

 
事業番号 事業の内容 

継２ 教育・訓練・研修事業 

  【実施事業収入の額の算定について】 

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記 

載してください。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

収益の額 ②実施事業収入の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

技能検定講習会

収益 
675,000 円 675,000 円 講習会受講者からの受講料 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 675,000 円 675,000 円  

注：実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。 

 

 【公益目的支出の額の算定について】 

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してくだ

さい。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

費用の額 ②公益目的支出の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

 

その他 1,884,331 円 1,884,331 円 
異なる費用科目はないため、①と②は同額

である 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 1,884,331 円 1,884,331 円  

注：①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。 

 



【第２号議案】公益目的支出計画実施報告

予　算 実　績

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定協力金収益 0 0

            技能検定講習会収益 625,000 675,000 講習会参加費

            ＨＰ等情報提供収益 0 0

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 625,000 675,000

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 625,000 675,000

     (2)経常費用

          事業費

            教育訓練研修費 800,000 811,867 技能講習会費用他

            給料手当 65,000 58,770 管理費から配賦（10％）

            顧問料・出向分担金 543,750 528,437 管理費から配賦（15％）

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 0 0

            会議費 0 0

            旅費交通費 67,500 51,675 管理費から配賦（15％）

            通信運搬費 69,000 86,528 管理費から配賦（15％）

            消耗什器備品費 3,000 0

            消耗品費 9,750 11,147 管理費から配賦（15％）

            光熱水料費 42,900 36,200 管理費から配賦（15％）

            賃借料 216,000 222,174 管理費から配賦（15％）

            講演会経費 0 0

            ＨＰ維持管理費 0 0

            リース料 69,000 69,584 管理費から配賦（15％）

            保守料 6,300 6,221 管理費から配賦（15％）

            慶弔費 0 0

            雑費 0 1,728 振込手数料

          事業費計 1,892,200 1,884,331

        経常費用計 1,892,200 1,884,331

当期経常増減額 △ 1,267,200 △ 1,209,331

継続２　教育訓練研修事業　内訳表
平成 28年  4月 1日 から平成 29年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計
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【第２号議案】公益目的支出計画実施報告 
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(2)-3〔公益目的支出計画実施報告書〕 

 
【実施事業（継続事業）の状況等】 

 
事業番号 事業の内容 

継３ ホームページ等による情報提供事業 

 
 【実施事業収入の額の算定について】 

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記 

載してください。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

収益の額 ②実施事業収入の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

ＨＰ等情報提供

収益 
84,000 円 84,000 円 バナー広告収益 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 84,000 円 84,000 円  

注：実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。 

 

 【公益目的支出の額の算定について】 

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してくだ

さい。 

 

損益計算書の科目 
①損益計算書の  

費用の額 ②公益目的支出の額 ②の額の算定に当たっての考え方･ 

 

その他 1,373,868 円 1,373,868 円 
異なる費用科目はないため、①と②は同額

である 

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

 円 円  

計 1,373,868 円 1,373,868 円  

注：①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。 

 



【第２号議案】公益目的支出計画実施報告

予　算 実　績

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定協力金収益 0 0

            技能検定講習会収益 0 0

            ＨＰ等情報提供収益 20,000 84,000 バナー広告収益

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 20,000 84,000

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 20,000 84,000

     (2)経常費用

          事業費

            ＨＰ等情報提供費 100,000 168,000 50周年冊子

            給料手当 65,000 58,770 管理費から配賦（10％）

            顧問料・出向分担金 543,750 528,437 管理費から配賦（15％）

            技能検定経費 0 0

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 10,000 15,000 委員会懇親会経費

            会議費 96,600 0

            旅費交通費 0 0

            通信運搬費 69,000 91,028 施策ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ送料+管理費から配賦（15％）

            消耗什器備品費 3,000 13,544 デジカメ

            消耗品費 9,750 11,147 管理費から配賦（15％）

            光熱水料費 57,200 48,267 管理費から配賦（20％）

            賃借料 216,000 222,174 管理費から配賦（15％）

            講演会経費 0 0

            ＨＰ維持管理費 129,600 140,400 ｻｰﾊﾞｰ使用料（㈱プラグイン）

            リース料 69,000 69,584 管理費から配賦（15％）

            保守料 6,300 6,221 管理費から配賦（15％）

            慶弔費 0 0

            雑費 0 1,296 振込手数料

          事業費計 1,375,200 1,373,868

        経常費用計 1,375,200 1,373,868

          当期経常増減額 △ 1,355,200 △ 1,289,868

継続３　ＨＰ等情報提供事業　内訳表
平成 28年  4月 1日 から平成 29年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計
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【第２号議案】公益目的支出計画実施報告

継１
技能検定事業

継２
教育訓練研修事

業

継３
ＨＰ等情報提供

事業

他１
経営・労務関連

事業

他２
技術関連事業

他３
安全関連事業

事業収益 3,159,100 675,000 84,000 250,000 60,000 0 0 4,228,100

会費 10,367,000 10,367,000

その他 2,189,474 2,189,474

3,159,100 675,000 84,000 250,000 60,000 0 12,556,474 16,784,574

事業経費 4,250,213 1,884,331 1,373,868 958093 747,026 607,501 6,010,824 15,831,856

管理費 2,424,390 2,424,390

その他 70,000 70,000

4,250,213 1,884,331 1,373,868 958,093 747,026 607,501 8,505,214 18,326,246

△ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 708,093 △ 687,026 △ 607,501

支出

収入―支出

4,051,260 △ 1,541,672
△ 3,590,312 △ 2,002,620

（一社）大阪金属プレス工業会　　平成２８年度　（28.4　～　29.3）　収支決算結果

実施事業会計（公益目的） その他会計

法人会計 全体

収入
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【第２号議案】公益目的支出計画実施報告

前社団法人から引き継いだ資産　17,522,232円　を　公益目的のために支出すること

（公益目的とは・・・・・不特定かつ多数の者の利益の増進に寄与すること）

公益目的支出の金額（結果）

継続１ 継続２ 継続３ 合計

25.7.30 0 0 0

26.3末 △ 62,581 △ 999,874 △ 780,876 △ 1,843,331

27.3末 △ 980,240 △ 1,314,475 △ 1,367,465 △ 3,662,180

28.3末 △ 932,526 △ 1,276,448 △ 2,119,535 △ 4,328,509

29.3末 △ 1,091,113 △ 1,209,331 △ 1,289,868 △ 3,590,312

30.3末

計 △ 3,066,460 △ 4,800,128 △ 5,557,744 △ 13,424,332

公益目的支出の計画と実績

計画値（申請時の計画ではない）実績 実績予測 残

25.7.30 0 0 0 17,522,232

26.3末 2,503,176 1,843,331 15,678,901

27.3末 6,257,940 5,505,511 12,016,721

28.3末 10,012,704 9,834,020 7,688,212

29.3末 13,767,468 13,424,332 4,097,900

30.3末 17,522,232 17,522,232

（一社）大阪金属プレス工業会　　公益目的支出　経過報告

0 1,843,331

5,505,511
9,834,020

13,424,332

17,522,232

2,503,176

6,257,940

10,012,704

13,767,468

17,522,232

¥0

¥2,000,000

¥4,000,000

¥6,000,000

¥8,000,000

¥10,000,000

¥12,000,000

¥14,000,000

¥16,000,000

¥18,000,000

¥20,000,000

25.7.30 26.3末 27.3末 28.3末 29.3末 30.3末

金
額

公益目的支出額（合計）

実績

実績予測

計画値（申請

時の計画では

ない）
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【第３号議案】　平成２８年度　会員異動状況

１．入　会 2. 退　会

区 分

届 出日

代 表者

所 在地

電 話

資 本金

従 業員

事
由

承 認

備 考

3. 異動状況

４．会員数の推移

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

正 会 員 142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 94 87 83 81 81 81 79

準 会 員 43 43 41 41 38 46 36 28 25 24 21 20 20 21 20 20 20 21

計 185 187 181 176 172 182 165 144 136 135 120 114 107 104 101 101 101 100

備考：　平成２９年度　の速報
新規入会 渡瀬金属工業所 平成２９年５月入会　　（正会員）
退会 クローバー器材工業㈱ 平成２９年５月退会　　（正会員）

072-829-8327

星　直之

大阪市中央区高麗橋

2 100

退会

夏山会長ご紹介

理事へ書面によるご承認

20

101 1

0正会員

谷端昭宏

寝屋川市仁和寺本町

園田亜希

滋賀県愛知郡

3/31

10億1,000万円

城東ピーエスアイ㈱

正 会 員

H28年9月26日

日軽産業㈱ ㈱ハマキン

H28年12月15日

06-6202-7151

H28年7月19日

賛助会員 正 会 員

0749-42-8884

アルミニウム全般

メリットがなく

6月末退会

業務内容

H18年１月入会

240

1 0 21

Ｈ２９年1月から

2 79

準会員

合　計

81

4/1 入会

9月末退会

金属プレス加工製
品の減少

1980年８月～（36年間）

プレス加工・切削加
工・加工組立・洗浄・
検査まで

照明器具部品・自動
車部品・家電製品等
のプレス加工品

平成 28年度 会員異動状況

142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 94 87 83 81 81 81 79

43 43 41 41 38 46
36

28 25 24
21 20 20 21 20 20 20 21

185 187 181 176 172
182

165
144 136 135

120 114 107 104 101 101 101 100

0

20
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160
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220

240

0

20
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80
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120

140

160

180
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220

240

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

会員数の推移 正会員 準会員 計
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【第４号議案】平成２９・３０年度　役員改選

一般社団法人 大阪金属プレス工業会

平成2９・３０年度 役員候補者名簿

１　理 事（定款第11条第1項第1号　理事13名～22名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 朝 田 武 志 朝 田 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 再任 14 林 秀 昭 ㈱ ハ ヤ シ 代表取締役 再任

2 東 潤 一 郎 弘 和 工 業 ㈱ 代表取締役 再任 15 宮 永 憲 一 大 阪 美 錠 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

3 上 田 整 弘 上 田 産 業 ㈱ 代表取締役 再任 16 山 本 一 雅 豊 栄 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 新任

4 笠 谷 昌 宏 ㈱ カ サ タ ニ 代表取締役 新任 17 横 幕 武 夫 伊 吹 産 業 ㈱ 代表取締役 再任

5 佐々木 徹也 佐 々 木 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

6 島 田 真 輔 カ ネ エ ム 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

7 関 健 一 飯 田 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

8 多 田 修 プ レ テ ッ ク ㈱ 代表取締役 再任

9 中 辻 将 喜 ㈱大喜金属製作所 代表取締役 再任

10 夏 山 享 啓 夏 山 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

11 新 川 弘 二 ㈱トーキンシステム 代表取締役 再任 片 山 欣 弥 三 谷 金 属 ㈱ 代表取締役 辞任

12 西 村 哲 也 ㈱ ニ シ ム ラ 代表取締役 再任 佐 藤 進 シンコーエステック㈱ 代表取締役 辞任

13 橋 本 達 也 ㈱ 関 西 プ レ ッ ク 代表取締役 再任 山口 登志夫 山 口 鉄 工 代表取締役 辞任

２　監 事（定款第11条第1項第2号　監事２名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 萩 原 圭 介 萩 原 鋼 業 ㈱ 代表取締役 再任

2 濵 田 惠 濵田プレス 工藝㈱ 取締役社長 再任

【 定 款 】　抜粋

第１１条　　本会に次の役員を置く

　　（１）理事　　１３名以上２２名以内

　　（２）監事　　２名

２　理事のうち、１名を代表理事、２名以上４名以下を業務執行理事とし、それぞれ理事の

　　互選により定める

３　理事及び監事は、社員の中から総会において選任する。但し、特に必要があると認めら

　　れる場合は理事にあっては２名以内、監事にあっては１名を社員以外の構成員から総会

　　の決議によって選任することができる。
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【第５号議案】平成２９年度 事業計画（案） 
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平成２９年度 事業計画（案） 

（平成２９年４月１日から 翌年３月３１日まで） 

 

一般社団法人 大阪金属プレス工業会の平成２９年度事業計画案を、公益目的支出計画に基づき、公益目的

の実施事業（継続事業）とその他事業とに分けてご報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

 １）継続１（技能検定事業） 

   平成２９年度においても、大阪府職業能力開発協会からの委嘱を受けて、技能検定の実技試験を実施

致します。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」  

実施期間 平成２９年８月２５日（金）～８月３１日（木）   日曜日を除く６日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受検者数 ８８名 （１級：２４名、２級：６４名）    前年は７６名 

備  考 

検定委員はのべ １５名    （選任中） 

補佐員はのべ  ３５名が必要 （選任中） 

例年会員企業の方を中心にご協力頂いております。 

 

 

 

② 後期技能検定「金型製作」  

実施期間 平成３０年 １月１７日（水）～１８日（木）頃を予定 

実施場所 ポリテクセンター 関西 を予定 

受検者数 ８名 程度と予測                前年は８名 

備  考 
前年は合格者が８名中１名のみでした。 

 

 ２）継続２（教育・訓練：研修事業） 

   技能検定の準備講習会（実技と学科）を予定しています。 

 

① 実技講習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間 平成２９年８月２２日（火）～８月２４日（木） ３日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受講者数 約５０名 を予定 （ご案内と募集はこれからです）開催出来ない場合もあります 

備  考 
 

 



【第５号議案】平成２９年度 事業計画（案） 
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② 学科講習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間 平成２９年７月２８（土）～７月２９日（日） ２日間 

実施場所 たかつガーデン 鈴蘭 

講  師 北山信雄 （パナソニックＯＢ） 

受講者数 ４０名 を予定 （ご案内と募集はこれからです） 

備  考 
 

 

③ 実技講習会（後期技能検定「金型製作」） 

実施期間 平成３０年 １月１６日（火）頃を予定 （検定の前に） 

実施場所 ポリテクセンター 関西 を予定 

受検者数 ８名 程度と予測 

備  考 
 

 

学科講習会（後期技能検定「金型製作」） 

   今年度においても受講者数が少ないため講習会は予定せずに、ホームページのＷｅｂラーニング 

   をご案内してフォローする予定です。 

 

 

 ３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

   平成２９年度においても、ホームページや機関紙（プレス会報）を通じて当会や関連団体、行政が主

催するセミナーや研究会、各種情報提供などを積極的に発信する。 

    

① 新規ホームページの充実 

委員会の主導により工業会のホームページをリニューアルしました。特に会員の情報ページが充実

致しましたので、会員の皆様から各会社様の情報をご提供頂いて掲載しておりますが、まだまだ登

録会員数が少ないのが現状です。工業会内外からの仕事の依頼や受注に活用する予定ですので、情

報提供を続けてお願いして行きます。 

      

② 教材用 DVDの貸出 

工業会に約 240本保有している教材用 DVDをご依頼がありましたら会員（無料）又は会員外（有

料）に貸し出しを行ないます。また古くて痛みが予想されるためＶＴＲ（ビデオテープ）の貸出は

平成２８年度をもって終了としました。 

 

③ 機関紙（プレス会報）の発行 

年間３回程度（６月号、１０月号、新年号）を予定しています。 
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２．その他事業 

  

 １）その他事業１（経営基盤強化を目的とした、経営・労務関連事業） 

   ① 新春特別講演会  １月（賀詞交歓会） 

      講師、内容は未定 

   ② 経営者向けのセミナー（相談会） 

      総務・経営委員会と青年部会と共同で執り行う 

 

 ２）その他事業２（技術基盤強化を目的とした、見学会・技術セミナー事業） 

   ① 金属プレス技術向上セミナー  ９月と３月 （２回予定） 

      ９月５日 「はじめてのプレス金型」 

      ２月２８日 「現現場を一歩進めるためのプレス加工と金型」 

 

② 国内見学会  （２回予定） 

      １回目の見学会  夏～秋頃に予定     ダイハツ工業㈱、富士シート㈱を予定 

      ２回目の見学会  時期は未定       候補選定中 

 

③ 海外視察ツアー  ２月頃予定  行先はメキシコを予定 

 

④ ポリテクセンター関西の工業会オーダーセミナー 

    

      １回目 「基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術」     ６月８日～１０日（３日間） 

      ２回目 「基礎から学ぶ品質管理・QC７つ道具のいろは」 ６月２２日、２３日（２日間） 

      ３回目 「基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術」  １０月３１日～１１月２日（３日間） 

 

⑤ 金属プレス加工技術展２０１７  ４月１２日～１５日 東京ビッグサイト （終了しています） 

当会会員から８社が出展（大手賛助除く） 

       

 ３）その他事業３（安全強化・労働災害防止を目的とした事業） 

   ① プレス機械作業主任者講習会（大阪労働基準連合会） ３月 

② 安全・環境シンポジウム （日本金属プレス工業協会） 次期未定 

 

     

 

 ４）その他 

   理事会、社員総会、各委員会など上記以外の事業予定は、【事業計画－付属資料】をご参照 

   願います。 



【事業計画－付属資料】

１．総務・経営委員会　関連

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 備考

4月2７日（木） H28事業報告、決算報告、H29事業計画、予算案

たかつガーデン Ｈ２９・３０年度　役員改選　等

5月2９日（月） H28事業報告、決算報告、H29事業計画、予算案

ヴィアーレ大阪 Ｈ２９・３０年度　役員改選　等

5月2９日（月） Ｈ２９・３０年度　代表理事、業務執行理事の選任

ヴィアーレ大阪

１０月　下旬 H29上期事業報告、上期決算報告

H29公益目的支出経過報告　等

12月初旬

1月下旬

1月下旬

２月　下旬

４～５　回／年間 事業、イベントの企画　等

時期は未定 青年部会と共催

２　回　／年間 ダイハツ工業㈱、富士シート㈱　

その他候補を委員会で選定中

２月頃 メキシコを予定

プレス会報誌 新年号、6月号、10月号会
報
誌

第１３回　理事会

経営者向けセミナー（相談会）

見
学
会
等

国内工場見学会

海外視察ツアー

平成２９年度 事 業 計 画  （案）

理
事
会
・
総
会
・
委
員
会
・
講
演
会
等

第１０回　理事会

第５回 社員総会　

第１１回　理事会

第１２回　理事会

　忘年会

新春　特別講演会

新春　賀詞交歓会

総務・経営委員会

31



【事業計画－付属資料】

２．安全・技術委員会　関連

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 備　考

　4月12日（水）～

4月15日（土）

東京ビックサイト

6月8～10日 「基礎から学ぶ機械製図・測定実践技術」

ポリテクセンター関西

6月22・23日 「基礎から学ぶ品質管理～QC７つ道具のいろは～」

ポリテクセンター関西

10月31～11月2日 「基礎から学ぶ旋盤・フライス盤加工技術」

ポリテクセンター関西

以降は未定

9月5日（金） テーマ：はじめてのプレス金型

　　　　　　～金型構造と各種部品を知ろう～

障害者職業ｾﾝﾀｰ 講　師：　未定（高度ポリテクセンター）

2月28日（水） テーマ：現場を一歩進めるためのプレス加工と金型

　　　　　　～原理・原則に立ち返って～

障害者職業ｾﾝﾀｰ 講　師：　未定（高度ポリテクセンター）

技能検定 7月29日・30日

　「金属プレス加工」学科講習 たかつガーデン 講師：北山信雄氏（パナソニックOB）

技能検定 8月22日～24日 開催は未定

　 「金属プレス加工」実技講習
府立東大阪専門校

技能検定 8月25日～31日

　 「金属プレス加工」実技試験
府立東大阪専門校

1月16日・17日 日程は暫定

ポリテクセンター関西

1月18日（木） 日程は暫定

ポリテクセンター関西

3月 修了者1名につき　6,000円の補助

エルおおさか 大阪労働基準連合会主催

後期技能検定　「金型製作」
実技試験

プレス機械作業主任者講習会

平成２９年度 事 業 計 画  （案）

金属プレス加工技術展2017
（出展）飯田金属工業㈱、㈱カサタニ、カネエム工業㈱、
㈱関西プレック、㈱大喜金属製作所、㈱寺方工作所、

㈱ハヤシ、プレテック㈱

技術習得セミナー
（ポリテク関西オーダーセミ

ナー）

金属プレス技能向上セミナー
（高度ポリテクセンター）

後期技能検定　「金型製作」
実技講習会
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【第６号議案】　平成２９年度収支予算（案）

平成２９年度　収支予算（案）
平成 29年  4月 1日 から平成 30年  3月 31日 まで

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 H28実績額 H29予算額 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 8,178,000 8,112,000 79社

          特別会員受取会費 156,000 156,000 1社

          賛助会員受取会費 2,033,000 2,020,000 20社

        会費収入計 10,367,000 10,288,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,507,100 3,242,500 受検者増

          技能検定機器貸与収益 652,000 745,000 受検者増

          技能検定講習会収益 735,000 600,000

          ＨＰ等情報提供収益 84,000 108,000 バナー広告+DVD貸出

          懇親会収益 1,900,000 800,000 会費（総会、忘年会、賀詞交歓会）

          見学会収益 250,000 250,000 会費（見学会2回）

        事業収入計 6,128,100 5,745,500

      ③雑収入

          受取利息 1,517 2,000

          受取手数料収入 132,957 125,000

          雑収入 155,000 20,000

        雑収入計 289,474 147,000

      事業活動収入計 16,784,574 16,180,500

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 H28実績額 H29予算額 備　　考

   2. 経常費用

      ①事業費支出

          技能検定経費支出 2,627,449 3,231,700

          教育訓練研修経費支出 811,867 900,000

          ＨＰ等情報提供経費 168,000 100,000

          経営労務関連経費支出 155,128 350,000 見学会、海外視察

          安全関連経費支出 0 30,000 安全環境ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等

          技術関連経費支出 43,120 50,000 ﾌﾟﾚｽ作業主任者講習補助

          諸会費支出 1,787,000 1,787,000 日金、もの協、労改連他

          会議費支出 221,639 180,000 たかつ費用等

          青年部育成金支出 120,000 120,000

          懇親会経費支出 3,968,728 1,240,000 総会、忘年会、賀詞交歓会他

          講演会経費 162,680 216,000 新春特別講演会

        事業費支出計 10,065,611 8,204,700

（次ページへ続き）
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【第６号議案】　平成２９年度収支予算（案）

平成２９年度　収支予算（案）
平成 29年  4月 1日 から平成 30年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 H28実績額 H29予算額 備　　考

      ②管理費支出

          給料手当 570,151 600,000 事務員

          顧問料・業務分担金 3,522,912 3,550,000 事務局長、税理士

          旅費交通費 357,495 450,000 通勤、出張交通費

          通信運搬費 586,105 500,000 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費支出 403,490 70,000 検診

          消耗品費 138,421 65,000

          消耗什器備品費支出 16,124 20,000

          リース料 463,896 460,000 コピー機、電話機他

          ＨＰ維持管理費 140,400 129,600 サーバー費用

          保守料 41,472 42,000 コピー機保守

          光熱水料費 241,333 286,000

          賃借料 1,481,160 1,440,000

          保険料 11,670 12,590 事務所火災総合保険

          印刷製本費 32,600 32,000 名刺、封筒

          新聞図書費 12,000 12,000

          慶弔費 37,000 40,000

          交際費 84,762 80,000 他団体懇親会費

          租税公課 200 1,500

          雑費 49,444 80,000

        管理費支出計 8,190,635 7,870,690

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000

      事業活動支出計 18,326,246 16,145,390

        事業活動収支差額 △ 1,541,672 35,110

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 △ 1,541,672 35,110

        前期繰越収支差額 15,352,030 13,810,358

        次期繰越収支差額 13,810,358 13,845,468
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【第６号議案】　平成２９年度　収支予算（案）

平成２９年度　収支予算（案）

実績
H28年度

予算
H29年度

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定収益 2,507,100 3,242,500 前（受験料預1869700+協力金1258400）後114400

            技能検定機械貸与収益 652,000 0 機械使用料は法人会計収益へ

            技能検定講習会収益 0 0

            ＨＰ等情報提供収益 0 0

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 3,159,100 3,242,500

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 3,159,100 3,242,500

     (2)経常費用

          事業費

            技能検定経費 2,627,449 3,231,700 会場費：100,000、機械・治具：950,000、
諸経費：312,000、受験料預かり金：1,869,700

            給料手当 140,783 150,000 600,000を配賦（25%)

            顧問料・業務分担金 704,583 710,000 3,550,000を配賦（20%)

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 54,000 70,000 慰労会

            会議費 17,543 20,000 技能検定委員会議+配賦分

            旅費交通費 88,395 90,000 450,000を配賦（20%)

            通信運搬費 98,202 81,000 500,000を配賦（16.2%)

            消耗品費 78,971 50,000 15,000を配賦（20%)+検定消耗品購入47,000

            消耗什器備品費 2,580 4,000 20,000を配賦（20%)

            光熱水料費 36,200 42,900 286,000を配賦（15%)

            賃借料 296,232 288,000 1,440,000を配賦（20%)

            リース料 92,779 92,000 460,000を配賦（20%)

            保守料 8,294 8,400 42,000を配賦（20%)

            その他（慶弔費） 0 10,000 合格お祝い金

            雑費 4,202 5,000

          事業費計 4,250,213 4,853,000

        経常費用計 4,250,213 4,853,000

          当期経常増減額 △ 1,091,113 △ 1,610,500

継続１　技能検定事業費　予算　内訳表

科　　　　目

実施事業等会計
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【第６号議案】　平成２９年度　収支予算（案）

平成２９年度　収支予算（案）

実績
H28年度

予算
H29年度

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定収益 0 0

            技能検定講習会収益 675,000 600,000 実技50名：300,000、学科30名：300,000

            ＨＰ等情報提供収益 0 0

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 675,000 600,000

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 675,000 600,000

     (2)経常費用

          事業費

            教育訓練研修費 811,867 900,000 実技：650,000、学科：250,000

            給料手当 58,770 60,000 600,000を配賦（10%)

            顧問料・業務分担金 528,437 532,500 3,550,000を配賦（15%)

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 0 0

            会議費 0 0

            旅費交通費 51,675 67,500 450,000を配賦（15%)

            通信運搬費 86,528 75,000 500,000を配賦（15%)

            消耗品費 11,147 2,250 15,000を配賦（15%)

            消耗什器備品費 0 3,000 20,000を配賦（15%)

            光熱水料費 36,200 42,900 286,000を配賦（15%)

            賃借料 222,174 216,000 1,440,000を配賦（15%)

            リース料 69,584 69,000 460,000を配賦（15%)

            保守料 6,221 6,300 42,000を配賦（15%)

            雑費 1,728 0

          事業費計 1,884,331 1,974,450

        経常費用計 1,884,331 1,974,450

          当期経常増減額 △ 1,209,331 △ 1,374,450

継続２　教育訓練研修事業　内訳表

科　　　　目

実施事業等会計
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【第６号議案】　平成２９年度　収支予算（案）

平成２９年度　収支予算（案）

実績
H28年度

予算
H29年度

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0

            特別会員受取会費 0 0

            賛助会員受取会費 0 0

          受取会費計 0 0

          事業収益

            技能検定協力金収益 0 0

            技能検定講習会収益 0 0

            ＨＰ等情報提供収益 84,000 108,000 DVD貸出（会員外）+バナー広告

            懇親会収益 0 0

          事業収益計 84,000 108,000

          雑収益

            受取利息 0 0

            受取手数料 0 0

            雑収入 0 0

          雑収益計 0 0

        経常収益計 84,000 108,000

     (2)経常費用

          事業費

            ＨＰ等情報提供費 168,000 100,000

            給料手当 58,770 60,000 600,000を配賦（10%)

            顧問料・業務分担金 528,437 532,500 3,550,000を配賦（15%)

            技能検定経費 0 0

            経営労務関連経費 0 0

            安全関連経費 0 0

            諸会費 0 0

            青年部育成金 0 0

            懇親会経費 15,000 10,000 委員会懇親会

            会議費 0 40,000 会議室

            旅費交通費 0 0 450,000を配賦（0%)

            通信運搬費 91,028 75,000 500,000を配賦（15%)

            消耗品費 11,147 2,250 15,000を配賦（15%)

            消耗什器備品費 13,544 3,000 20,000を配賦（15%)

            光熱水料費 48,267 57,200 286,000を配賦（20%)

            賃借料 222,174 216,000 1,440,000を配賦（15%)

            ＨＰ維持管理費 140,400 129,600 ｻｰﾊﾞｰ費用

            リース料 69,584 69,000 460,000を配賦（15%)

            保守料 6,221 6,300 42,000を配賦（15%)

            雑費 1,296 0

          事業費計 1,373,868 1,300,850

        経常費用計 1,373,868 1,300,850

          当期経常増減額 △ 1,289,868 △ 1,192,850

　　　　　　継続１）～３）の合計は △ 4,177,800
　　　　　　残△4,097,900　を達成の見込み　

継続３　ＨＰ等情報提供事業　内訳表

科　　　　目

実施事業等会計
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【第６号議案】　平成２９年度　収支予算（案）

平成２９年度　事業別　収支予算（案）

継 1 継 2 継 3 他 1 他 2 他 3

技能検定
事業

教育訓練
研修事業

HP等情報
提供事業

経営労務
関連事業

技術関連
事業

安全関連
事業

(1) 経常収益

受取入会金 0

受取入会金 0

受取会費 10,288,000 10,288,000

正会員受取会費 8,112,000 8,112,000

特別会員受取会費 156,000 156,000

賛助会員受取会費 2,020,000 2,020,000

事業収益 1,545,000 1,545,000

技能検定収益 3,242,500 3,242,500 0 0 3,242,500

技能検定機器貸与収益 0 0 745,000 745,000

技能検定講習会収益 600,000 600,000 0 0 600,000

ＨＰ等情報提供収益 108,000 108,000 0 0 108,000

見学会収益 0 250,000 250,000 0 250,000

研修会収益 0 0 0 0

懇親会収益 0 0 800,000 800,000

競技会収益 0 0 0 0

雑収益 147,000 147,000

受取利息 2,000 2,000

受取手数料 125,000 125,000

雑収入 20,000 20,000

3,242,500 600,000 108,000 3,950,500 250,000 0 0 250,000 11,980,000 16,180,500

(2) 経常費用

事業費 4,853,000 1,974,450 1,300,850 8,128,300 992,040 756,300 639,910 2,388,250 3,403,000 13,919,550

技能検定経費 3,231,700 3,231,700 3,231,700

教育訓練研修経費 900,000 900,000 900,000

HP等情報提供経費 100,000 100,000 100,000

経営・労務関連経費 350,000 350,000 350,000

安全関連経費 30,000 30,000 30,000

技術関連経費 50,000 50,000 50,000

諸会費 1,787,000 1,787,000

会議費 20,000 40,000 60,000 120,000 180,000

報奨費 0

青年部育成金 120,000 120,000

懇親会経費 70,000 10,000 80,000 1,160,000 1,240,000

講演会経費 216,000 216,000

競技会経費 0

給与手当 150,000 60,000 60,000 270,000 30,000 30,000 30,000 90,000 360,000

顧問料・出向分担金 710,000 532,500 532,500 1,775,000 355,000 355,000 355,000 1,065,000 2,840,000

旅費交通費 90,000 67,500 0 157,500 36,000 45,000 31,500 112,500 270,000

通信運搬費 81,000 75,000 75,000 231,000 40,000 50,000 35,000 125,000 356,000

消耗品費 50,000 2,250 2,250 54,500 1,200 1,500 1,050 3,750 58,250

消耗什器備品費 4,000 3,000 3,000 10,000 1,600 2,000 1,400 5,000 15,000

光熱水料費 42,900 42,900 57,200 143,000 22,880 28,600 20,020 71,500 214,500

賃借料 288,000 216,000 216,000 720,000 115,200 144,000 100,800 360,000 1,080,000

ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 129,600

リース料 92,000 69,000 69,000 230,000 36,800 46,000 32,200 115,000 345,000

保守料 8,400 6,300 6,300 21,000 3,360 4,200 2,940 10,500 31,500

その他（雑費等） 15,000 15,000 15,000

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,155,840 2,155,840

給与手当 240,000 240,000

顧問料・出向分担金 710,000 710,000

福利厚生費 70,000 70,000

旅費交通費 180,000 180,000

通信運搬費 144,000 144,000

消耗品費 6,750 6,750

リース料 115,000 115,000

印刷製本費 32,000 32,000

新聞図書費 12,000 12,000

消耗什器備品費 5,000 5,000

保守料 10,500 10,500

光熱水料費 71,500 71,500

賃借料 360,000 360,000

保険料 12,590 12,590

慶弔費 40,000 40,000

交際費 80,000 80,000

租税公課 1,500 1,500

雑費 65,000 65,000

経常費用計 4,853,000 1,974,450 1,300,850 8,128,300 992,040 756,300 639,910 2,388,250 5,558,840 16,075,390

△ 1,610,500 △ 1,374,450 △ 1,192,850 △ 4,177,800 △ 742,040 △ 756,300 △ 639,910 △ 2,138,250 6,421,160 105,110

(3) 経常外費用

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期　財産増減額 △ 1,610,500 △ 1,374,450 △ 1,192,850 △ 4,177,800 △ 742,040 △ 756,300 △ 639,910 △ 2,138,250 6,351,160 35,110

合　計
小　計 小　計

当期経常増減額

経常収益計

科　　　目

実施事業等会計 その他の会計

法人会計
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【第11回 理事会用資料】 代表理事及び業務執行理事の互選

１．日　時　　　　　　　　平成２９年５月２９日（月）　　第５回社員総会終了後　すぐ

２．場　所　　　　　　　　ヴィアーレ大阪　 ２階　「パールルーム」

３．出席者 　　　　　　　第５回社員総会出席の　平成２９・３０年度　理事

４．理事会成立報告　　

５．議長及び議事録署名人　　　議長は代表理事　　（定款による）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 議事録署名人は　代表理事と監事　　（定款による）

６．平成２９・３０年度　 新任理事のご紹介

７．議　事

代表理事及び業務執行理事の互選　（定款第11条2項　代表理事1名、業務執行理事２～４名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 夏 山 享 啓 夏 山 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 再任 1 東 潤 一 郎 弘 和 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

2 多 田 修 プ レ テ ッ ク ㈱ 代表取締役 新任

3 宮 永 憲 一 大 阪 美 錠 工 業 ㈱ 代表取締役 再任

佐 藤 進 シンコーエステック㈱ 代表取締役 辞任

※　平成２９・３０年度　選出の　
　　理事のうち１名を代表理事、2名～4名を業務執行理事とし理事の互選により定める

（定款第１１条２項）

代表理事　（会長） 業務執行理事　　　　（副会長）

平成2９・３０年度   代表理事・業務執行理事　候補者名簿

第１１回 理事会

39



会員の皆様を「守り育てる」

（一社)大阪金属プレス工業会50周年　会員パートナー宣言

我が工業会ならではの情報発信力とネットワーク環境を活かしながら

会員各社の社員様の育成のお手伝いをし

各社の業績の向上を支援します。

そしてこれらの果実を享受した会員自身が

次に工業会の情報収集力とネットワークをさらに強めていきます。

会員総てが工業会のパートナーとしての自覚を持っているからです。

ますます厳しさを増すグローバル競争の中

50周年を機に、ここ関西・大阪の地で活躍する会員の皆様が発展され

それが大阪のプレス業界を活性化して

将来世代に夢と希望を繋ぐことを目指します。

2016年5月26日

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　理事一同

会員の皆様と一緒に「未来につなぐ」



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 大阪金属プレス工業会 
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